TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 870/GSQL-TH
V/v vướng mắc C/O
	Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 3616/HQHCM-GSQL ngày 07/11/2012 của Cục Hải quan Tp Hồ Chí Minh vướng mắc liên quan đến C/O, Cục Giám sát quản lý về hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại mặt sau của C/O mẫu D (overleaf notes), đối với trường hợp C/O được cấp giáp lưng (Back to Back C/O) thì mục “Back to Back” trên ô số 13 của C/O phải được đánh dấu. Tại cuộc họp Tiểu ban xuất xứ ASEAN lần thứ 9 diễn ra 6-7/8/2012 các nước thành viên đã thống nhất áp dụng cách xác định một số “khác biệt nhỏ” trên C/O mẫu D theo quy định tại Điều 16, Phụ lục 7, Thông tư số 21/2010/TT-BCT ngày 17/5/2010. Trên cơ sở đó, Tổng cục Hải quan đã ban hành công văn số 5517/TCHQ-GSQL ngày 12/10/2012 hướng dẫn cụ thể. Do vậy, trường hợp C/O giáp lưng không được đánh dấu vào mục tương ứng trên ô số 13 không được coi là lỗi nhỏ. Đề nghị đơn vị tiến hành thủ tục từ chối C/O theo quy định. Tổng cục Hải quan sẽ thông báo với cơ quan cấp C/O về việc từ chối này.

Cục Giám sát quản lý thông báo để đơn vị biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TH (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn